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Jak uregulować sprawy spadkowe 

w sądzie i u notariusza?

OPRACOWANIE:

FUNDACJA TAURUS

ROK 2021

Opracowanie zostało przygotowane w ramach realizacji przez Fundację

TAURUS zadania publicznego w zakresie prowadzenie nieodpłatnego

poradnictwa obywatelskiego/ nieodpłatnej pomocy prawnej w Poznaniu w roku

2021 oraz edukacji prawnej. 

Zadanie publiczne jest finansowane ze środków budżetowych Miasta Poznania. 
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Postępowanie spadkowe - jak uregulować sprawy spadkowe w

sądzie i u notariusza?

Nabycie spadku (dziedziczenie) przez spadkobierców następuje z mocy prawa

w  chwili  śmierci  spadkodawcy  (moment  otwarcia  spadku).  Pomimo  tego,  że

dziedziczenie  następuje  niezależnie  od  tego,  czy  sporządzono  w tym przedmiocie

jakiekolwiek dokumenty, to jednak w interesie samego spadkobiercy jest uzyskanie

dokumentu, który potwierdzi wobec osób trzecich, organów administracji publicznej

czy sądów jego następstwo prawne po zmarłym. Dokumentami mającymi charakter

legitymacyjny,  które  zarówno  udokumentują  fakt  dziedziczenia  spadkobiercy  po

zmarłym, jak i określają, w jakiej części dziedziczenie nastąpiło są:

• postanowienie sądu o stwierdzeniu nabycia spadku;

• akt poświadczenia dziedziczenia sporządzony przez dowolnie wybranego

notariusza.

Stwierdzenie  nabycia  spadku i  notarialne  poświadczenie  dziedziczenia  mają
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charakter deklaratywny - potwierdzają fakt następstwa prawnego po spadkodawcy, nie

tworząc nowego stanu prawnego. Brak stwierdzenia nabycia spadku lub notarialnego

poświadczenia  dziedziczenia  nie  ma  więc  wpływu  na  skuteczność  czynności

prawnych spadkobiercy dokonywanych w odniesieniu do spadku czy przedmiotów

wchodzących w jego skład. Spadkobierca może objąć spadek w posiadanie, zarządzać

nim i  pobierać  z  niego  pożytki.  Mając  na  uwadze  domniemanie,  że  osoba,  która

uzyskała  stwierdzenie  nabycia  spadku  albo  poświadczenie  dziedziczenia,  jest

spadkobiercą,  i  ochronę  dobrej  wiary  osób  trzecich  dokonujących  czynności

prawnych z osobą legitymującą się postanowieniem stwierdzającym nabycie spadku

lub  aktem poświadczenia  dziedziczenia,  można  jednak  oczekiwać,  że  kontrahenci

spadkobiercy zażądają od niego wylegitymowania się stosownym dokumentem.

Ponadto  w  pewnych  przypadkach  uzyskanie  takiego  stwierdzenia  będzie

konieczne,  np.  bez  postanowienia  o  stwierdzeniu  nabycia  spadku  lub  aktu

poświadczenia dziedziczenia spadkobierca nie zostanie wpisany w księdze wieczystej

jako następca prawny zmarłego właściciela nieruchomości. 
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Stwierdzenie nabycia spadku

Postępowanie o stwierdzenie nabycia spadku ma na celu ustalenie wszystkich

spadkobierców,  tytułu  ich  powołania  oraz  wysokości  udziałów  w  spadku.  W

postanowieniu  o  stwierdzeniu  nabycia  spadku  nie  określa  się  składników majątku

spadkowego,  praw  spadkobierców  oraz  osób  trzecich względem  poszczególnych

przedmiotów  majątkowych  tworzących  spadek,  praw  spadkobierców  lub

uprawnionych do zachowku, czy nabywców spadku lub udziału w nim. 

Wniosek o stwierdzenie nabycia spadku może złożyć  osoba mająca w tym

interes, tj. interes w uzyskaniu stwierdzenia. Krąg osób uprawnionych do wszczęcia

postępowania jest zatem stosunkowo szeroki, osobą taką będzie każdy, kto ma interes

w  powstaniu  skutków  prawnych  związanych  z  wydaniem  postanowienia  o

stwierdzeniu nabycia spadku po określonym spadkodawcy przez osoby wymienione

w orzeczeniu sądu. Termin "interes" należy więc interpretować szeroko, nie zawsze

musi to być interes prawny, chodzi o jakikolwiek interes, o charakterze osobistym czy

majątkowym.
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W szczególności uprawnionymi do zgłoszenia wniosku o stwierdzenie nabycia

spadku są:

• wszyscy spadkobiercy (ustawowi i testamentowi);

• nabywca spadku lub nabywca udziału w spadku;

• współwłaściciele majątku spadkowego, a także ich spadkobiercy;

• wierzyciele spadkobiercy;

• wierzyciele spadku;

• prokurator – na zasadach ogólnych.

Z  kręgu  osób  zainteresowanych  w  stwierdzeniu  nabycia  spadku  należy

wyłączyć m.in.:

• osobę, która nabyła określony przedmiot wchodzący w skład spadku;

• dłużnika spadkobiercy i spadkodawcy;

• dłużnika nabywcy spadku lub udziału w nim.

•

Złożenie  wniosku  o  stwierdzenie  nabycia  spadku  nie  jest  ograniczone

terminem  (ani  początkowym,  ani  końcowym).  Wniosek  może  być  więc  złożony

bezpośrednio po śmierci spadkodawcy. Jeżeli jednak od chwili otwarcia spadku nie

upłynęło  jeszcze  sześć  miesięcy,  warunkiem  wydania  orzeczenia  będzie  złożenie

oświadczeń o przyjęciu lub odrzuceniu spadku przez wszystkich spadkobierców.

W zasadzie wniosek o stwierdzenie nabycia spadku powinien dotyczyć nabycia

spadku po jednym, określonym spadkodawcy. Obowiązujące przepisy nie wyłączają

jednak  możliwości  połączenia  kilku  wniosków  i  rozpoznania  ich  w  jednym

postępowaniu.  Możliwe  jest  więc  połączenie  postępowania  i  wydanie

postanowienia odnośnie do kilku osób kolejno po sobie dziedziczących.

Postępowanie  o  stwierdzenie  nabycia  spadku  jest  postępowaniem
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nieprocesowym.  Sąd  z  urzędu  ustala,  kto  jest  spadkobiercą,  w  szczególności  zaś

bada,  czy  zmarły  pozostawił  testament,  oraz  wzywa  osobę,  u  której  testament

prawdopodobnie  się  znajduje,  do  złożenia  go  w sądzie  spadku.  W razie  złożenia

testamentu sąd dokonuje jego otwarcia i ogłoszenia. W razie gdyby okazało się, że

krąg  uczestników  postępowania  jest  niepełny  i  zachodziła  potrzeba  wezwania

zainteresowanego do udziału w sprawie, sąd także uczyni to z urzędu. Jeżeli miejsce

pobytu zainteresowanego jest nieznane, wyznaczenie kuratora nastąpi także z urzędu.

Krąg  osób  uprawnionych  do  dziedziczenia  z  ustawy  sąd  ustala  na  podstawie

zapewnienia spadkowego. Jest to specjalny środek dowodowy pozwalający przyjąć

za udowodnione, że nie ma innych osób uprawnionych do dziedziczenia niż wskazane

przez składającego zapewnienie  oraz  że,  nie  ma testamentu lub że  nie  ma innych

testamentów.  Złożenie  fałszywego  zapewnienia  spadkowego  generuje

odpowiedzialność  karną.  Złożenie  zapewnienia  jest  prawem,  a  nie  obowiązkiem

spadkobiercy,  odmowa  jego  złożenia  nie  jest  więc  zagrożona  żadną  sankcją.

Zapewnienie  spadkowe  może  być  złożone  jedynie  przez  zgłaszającego  się

spadkobiercę,  a  więc osobę,  która  dziedziczy lub dziedziczyłaby po spadkodawcy.

Zapewnienie spadkowe może także złożyć przedstawiciel ustawowy spadkobiercy lub

spadkobierca  spadkobiercy.  Zapewnienie,  jak  każdy  dowód,  podlega  ocenie  sądu.

Jeżeli zapewnienie nie zostało złożone albo jeżeli zapewnienie lub inne dowody nie

będą uznane przez sąd za wystarczające,  postanowienie  w sprawie o stwierdzenie

nabycia spadku może zapaść dopiero po wezwaniu spadkobierców przez ogłoszenie.

W  ogłoszeniu  sąd  wzywa,  aby  spadkobiercy  w  ciągu  trzech  miesięcy  od  dnia

wskazanego  w  ogłoszeniu  zgłosili  się  i  udowodnili  nabycie  spadku,  gdyż  w

przeciwnym  razie  mogą  być  pominięci  w  postanowieniu  o  stwierdzeniu  nabycia

spadku. Ogłoszenie umieszcza się w piśmie poczytnym na całym obszarze Państwa i

podaje publicznie do wiadomości w ostatnim miejscu zwykłego pobytu spadkodawcy

na tym obszarze, w sposób w miejscu tym przyjęty. 

W żadnym wypadku postępowanie o stwierdzenie nabycia spadku nie może

zostać zakończone oddaleniem wniosku. W razie braku innych spadkobierców spadek

przypada  bowiem  gminie  ostatniego  miejsca  zamieszkania  spadkodawcy,  jako
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spadkobiercy ustawowemu, która nie może odrzucić spadku.

Od postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku przysługuje apelacja.

Po uprawomocnieniu się postanowienia stwierdzającego nabycie spadku, sąd

niezwłocznie  je  wpisuje,  za  pośrednictwem  systemu  teleinformatycznego,  do

Rejestru  Spadkowego.  Rejestr  spadkowy jest  prowadzony  elektronicznie  przez

Krajową Radę Notarialną, która udostępnia dane o zarejestrowanych w nim aktach

poświadczenia dziedziczenia oraz postanowieniach stwierdzających nabycie spadku.

W Rejestrze publikowane są m.in. dane o spadkodawcy (imię, nazwisko, nr PESEL,

jeżeli  jest  znany,  data  i  miejsce  zgonu,  ostatnie  miejsce  zamieszkania),  o  dacie

wydania postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku,  sygnaturze akt sprawy czy

oznaczeniu  sądu.  Zarejestrowanie  w  Rejestrze  Spadkowym  postanowienia

stwierdzającego nabycie spadku nie ma wpływu na skuteczność orzeczenia.
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Wzór wniosku o stwierdzenie nabycia spadku na podstawie

testamentu

Poznań, dnia 3 czerwca 2021 r.

Sąd Rejonowy Poznań – 

- Stare Miasto w Poznaniu

Wydział I Cywilny

ul. Młyńska 1a

61-729 Poznań

Wnioskodawca:

Anna Kowalska

ul. Wrocławska 8/4

61-729 Poznań

PESEL: 59021787584

Uczestnik postępowania:

Marian Kowalski

ul. Polna 14b/90

31-116 Kraków

WNIOSEK O STWIERDZENIE NABYCIA SPADKU 

NA MOCY TESTAMENTU

W imieniu własnym wnoszę o:

1. otwarcie i ogłoszenie testamentu po Janie Kowalskim, zmarłym 5 maja 2021

r.  w Poznaniu,  zamieszkałym ostatnio w Poznaniu przy ul.  Wrocławskiej
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8/4,  sporządzonego  i  przechowywanego  przez  notariusza  Antoniego

Nowaka w Kancelarii Notarialnej w Poznaniu przy ul. Hetmańskiej 8 (Rep.

A nr 768/19),

2. stwierdzenie,  że spadek po Janie Kowalskim, zmarłym 5 maja 2021 r.  w

Poznaniu,  zamieszkałym  ostatnio  w  Poznaniu,  wnioskodawczyni  nabyła

jako spadkobierczyni dziedzicząca na podstawie testamentu sporządzonego

przed  notariuszem  Antonim  Nowakiem  w  Kancelarii  Notarialnej  w

Poznaniu przy ul. Hetmańskiej 8 (Rep. A nr 768/19),

3. stwierdzenie, że wnioskodawczyni i uczestnik ponoszą koszty postępowania

związane ze swoim udziałem w sprawie,

4. przeprowadzenie  dowodów  wskazanych  w  uzasadnieniu  niniejszego

wniosku na wskazane w nim okoliczności.

Uzasadnienie

Spadkodawca,  Jan Kowalski,  zamieszkały ostatnio w Poznaniu,  zmarł  dnia   5

maja  2021 r.  W dniu śmierci  spadkodawca pozostawała  w związku małżeńskim  

z wnioskodawczynią.

dowód: 

• skrócony odpis aktu zgonu spadkodawcy wydany przez Urząd Stanu Cywilnego

w Poznaniu, nr AA 0000000

• odpis skrócony aktu małżeństwa wnioskodawczyni ze spadkodawca wydany

przez Urząd Stanu Cywilnego w Poznaniu, nr BB 0000000

Z  małżeństwa  spadkodawcy  i  wnioskodawczyni  pochodzi  jedno  dziecko,

uczestnika postępowania - Marian Kowalski. 
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dowód: 

• skrócony odpis aktu urodzenia uczestnika postępowania wydany przez Urząd

Stanu Cywilnego w Poznaniu, nr CC 0000000

Spadkodawca  sporządził  dnia  30  marca  2019  r.  testament  przed  notariuszem

Antonim Nowakiem w Kancelarii  Notarialnej  w Poznaniu przy  ul.  Hetmańskiej  8

(Rep. A nr 768/19), treścią którego rozporządził na wypadek śmierci, iż cały dorobek

życiowy,  mienie  ruchome  i  nieruchome  dziedziczyć  będzie  żona  spadkodawcy  i

wnioskodawczyni - Anna Kowalska (z domu Szpicbródka).

dowód: 

• testament  -  akt  notarialny  (Rep.  A  nr  768/19)  z  30  marca  2019  r.  przed

notariuszem Antonim Nowakiem

W kręgu  spadkobierców ustawowych  znajdują  się  jedynie  wnioskodawczyni  i

uczestnik  postępowania.  W  skład  spadku  nie  wchodzi  gospodarstwo  rolne,  a

spadkobiercy  nie  składali  do  tej  chwili  oświadczenia  o przyjęciu  spadku lub  jego

odrzuceniu.  Spadkobiercy  ustawowi  za  życia  spadkodawcy  nie  zrzekali  się

dziedziczenia po nim.

Testament nie został jeszcze otwarty i ogłoszony przez sąd ani przez notariusza.

Dowód:

• zapewnienie  spadkowe  wnioskodawczyni  na  okoliczność  ustalenia  kręgu

 spadkobierców,

• zapewnienie  spadkowe  uczestnika  na  okoliczność  ustalenia  kręgu

spadkobierców.
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W tym stanie rzeczy wniosek niniejszy stał się konieczny i uzasadniony.

........................................
Anna Kowalska

Załączniki:

• dowód uiszczenia opłaty stałej w wysokości 100 zł  oraz opłaty za wpis do
Rejestru Spadkowego w wysokości 5 zł,

• skrócony  odpis  aktu  zgonu  spadkodawcy  wydany  przez  Urząd  Stanu
Cywilnego w Poznaniu, nr AA 0000000,

• odpis skrócony aktu małżeństwa wnioskodawczyni ze spadkobiercą wydany
przez Urząd Stanu Cywilnego w Poznaniu, nr BB 0000000,

• skrócony  odpis  aktu  urodzenia  uczestnika  postępowania  wydany  przez
Urząd Stanu Cywilnego w Poznaniu, nr CC 0000000,

• odpis wniosku i załączników.

Wyjaśnienia:

• Sprawa  o  stwierdzenie  nabycia  spadku  rozpatrywana  jest  w  postępowaniu
nieprocesowym. 

• Wniosek  o  stwierdzenie  nabycia  spadku  powinien  odpowiadać  wymogom
pisma  procesowego,  a  także  zawierać  dodatkowe  elementy  określone  w
przepisach  Kodeksu  postępowania  cywilnego  przewidziane  dla  pozwu,  z
uwzględnieniem specyfiki postępowania nieprocesowego (np. należy wymienić
zainteresowanych w sprawie). 

• Rzeczowo właściwy do rozpoznania wniosku o stwierdzenie nabycia spadku
jest sąd rejonowy. Miejscowo wyłącznie właściwy jest sąd ostatniego miejsca
zwykłego  pobytu  spadkodawcy,  a  jeżeli  jego  miejsca  zwykłego  pobytu  w
Polsce nie da się ustalić, sąd miejsca, w którym znajduje się majątek spadkowy
lub jego część (sąd spadku). W braku powyższych danych sądem spadku jest
Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy.

• Do wniosku należy załączyć:
• odpis skrócony aktu zgonu spadkodawcy;
• jeżeli dziedziczy żona spadkodawcy – odpis skrócony jej aktu małżeństwa;
• jeżeli dziedziczą dzieci spadkodawcy – odpisy skrócone ich aktów urodzeń, a

w wypadku zamężnych córek również odpisy skrócone ich aktów małżeństwa;
• w razie dziedziczenia przez dalszych zstępnych – również ich odpisy skrócone

aktów urodzeń oraz  odpis postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku po
dziecku spadkodawcy. Według tego przepisu akty stanu cywilnego stanowią
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wyłączny dowód zdarzeń w nich stwierdzonych;
• testament,  jeżeli  został  sporządzony,  a  uprzednio  nie  dokonano  otwarcia  i

ogłoszenia testamentu.
• Od wniosku o stwierdzenie nabycia spadku pobiera się opłatę stałą w kwocie

100 zł oraz opłatę za wpis do Rejestru Spadkowego w wysokości 5 zł.
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Poświadczenie dziedziczenia

Alternatywą  wobec  sądowego  stwierdzenia  nabycia  spadku  jest  notarialne

poświadczenie  dziedziczenia.  Podstawowym  warunkiem  skorzystania  z  tej

możliwości jest zgodne żądanie osób mogących wchodzić w grę jako spadkobiercy

ustawowi lub testamentowi. Jakiekolwiek spory między spadkobiercami (np. co do

ważności testamentu, czy kręgu spadkobierców) wymagają rozstrzygnięcia przez sąd.

Poświadczenia dziedziczenia można dokonać przed dowolnie wybranym notariuszem.

Ustawodawca  wykluczył  natomiast  możliwość  sporządzenia  aktu  poświadczenia

dziedziczenia przez konsula.

Notariusz  może  sporządzić  akt  poświadczenia  dziedziczenia  w  przypadku

dziedziczenia  na  podstawie  ustawy  lub  testamentu  zwykłego  (holograficzny),

natomiast w przypadku dziedziczenia na podstawie testamentów szczególnych (ustny,

podróżny,  wojskowy) konieczne jest  uzyskanie  stwierdzenia  nabycia  spadku przez

16



sąd.

Procedura  uzyskania  notarialnego  poświadczenia  dziedziczenia  zasadniczo

składa się z trzech etapów: 

• sporządzenia protokołu dziedziczenia; 

• sporządzenia aktu poświadczenia dziedziczenia; 

• rejestracja aktu poświadczenia dziedziczenia w rejestrze prowadzonym przez

Krajową Radę Notarialną.

Protokół dziedziczenia zasadniczo jest sporządzony przy udziale wszystkich

osób  zainteresowanych,  którzy  składają  stosowne  oświadczenia  pod  groźba

odpowiedzialności karnej. Przy tym pod pojęciem osób zainteresowanych należy tu

rozumieć  osoby,  które  mogą  wchodzić  w  rachubę  jako  spadkobiercy  ustawowi  i

testamentowi,  a  także  osoby,  na  których  rzecz  spadkodawca  uczynił  zapisy

windykacyjne. Zatem przy spisaniu protokołu dziedziczenia osoby należące do kręgu

spadkobierców  ustawowych  muszą  być  obecne,  nawet  jeśli  w  grę  wchodzi

poświadczenie  dziedziczenia  na  podstawie  testamentu;  niemniej  zastrzega  się,  że

chodzi tu tylko o osoby należące do najbliższej  w danym układzie  podmiotowym

grupy  spadkobierców  ustawowych,  tj.  te,  które  w  danym  przypadku  zostałyby

powołane  do  dziedziczenia  na  podstawie  ustawy,  gdyby  nie  testament.  Osoby

zainteresowane  muszą  się  stawić  przed  notariuszem osobiście,  wykluczona  jest  tu

możliwość  reprezentowania  przez  pełnomocnika.  Należy  jednak  pamiętać,  że

odrzucenie spadku lub zapisu windykacyjnego oraz uznanie za niegodnego powoduje

utratę statusu osoby zainteresowanej.

Protokół  dziedziczenia  zawiera  dane  umożliwiające  ustalenie  porządku

dziedziczenia  po  spadkodawcy.  Cel  sporządzenia  protokołu  dziedziczenia  jest

analogiczny do celu zapewnienia spadkowego.

W protokole dziedziczenia zamieszcza się: 

• zgodne  żądanie  poświadczenia  dziedziczenia  złożone  przez  osoby  biorące
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udział w spisywaniu protokołu; 

• oświadczenia  o  istnieniu  lub  nieistnieniu  osób,  które  wyłączałyby  znanych

spadkobierców od dziedziczenia lub dziedziczyłyby wraz z nimi; 

• oświadczenia  o  znanych  testamentach  spadkodawcy  lub  braku  takich

testamentów; 

• oświadczenia,  że  w  odniesieniu  do  spadku  nie  zostało  uprzednio  wydane

postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku i nie toczy się postępowanie o

stwierdzenie  nabycia  spadku  ani  nie  został  sporządzony  akt  poświadczenia

dziedziczenia; 

• oświadczenia,  czy  w  skład  spadku  wchodzi  gospodarstwo  rolne  oraz  który

spośród spadkobierców powołanych do spadku z ustawy odpowiada warunkom

przewidzianym do dziedziczenia gospodarstwa rolnego; 

• oświadczenia  o  obywatelstwie  i  miejscu  zwykłego  pobytu  spadkodawcy  w

chwili śmierci; 

• oświadczenia,  czy  były  składane  oświadczenia  o  przyjęciu  lub  odrzuceniu

spadku lub zapisu windykacyjnego, czy zostało wydane orzeczenie dotyczące

niegodności spadkobiercy lub osoby, na której  rzecz został  uczyniony zapis

windykacyjny, oraz czy były zawierane umowy z przyszłym spadkodawcą w

przedmiocie zrzeczenia się dziedziczenia po nim; 

• wzmiankę  o  pouczeniu  przez  notariusza  o  odpowiedzialności  karnej  za

składanie fałszywych oświadczeń;

• oświadczenie odbierane w toku czynności o tym, czy w skład spadku wchodzą

własność lub wieczyste użytkowanie nieruchomości położonych na terytorium

Rzeczypospolitej Polskiej lub udziały, akcje lub ogół praw i obowiązków w

spółce  handlowej  będącej  właścicielem  lub  wieczystym  użytkownikiem

nieruchomości położonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, o ile nie

zostało ono już  złożone w toku wcześniejszych czynności –  jeżeli  w kręgu

osób zainteresowanych znajduje się cudzoziemiec w rozumieniu art. 1 ust. 2

ustawy z 24 marca1920 r.  o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców

(t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 2278);

• oświadczenie, czy w skład spadku wchodzi przedsiębiorstwo w spadku objęte
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zarządem sukcesyjnym.

Ponieważ notariusz, odmiennie niż sąd, nie ma kompetencji do podejmowania

czynności zmierzających do ustalenia kręgu spadkobierców (bądź innych istotnych

okoliczności), akt poświadczenia dziedziczenia sporządzany jest na podstawie treści

oświadczeń złożonych przez osoby mogące wchodzić w rachubę jako spadkobiercy.

Ponadto w protokole umieszcza się oświadczenia o przyjęciu spadku wprost lub z

dobrodziejstwem inwentarza, jeżeli nie upłynęło jeszcze sześć miesięcy od otwarcia

spadku,  a  oświadczenia  co  do  spadku  nie  zostały  złożone  wcześniej.  Notariusz

dokonuje także otwarcia i ogłoszenia złożonego testamentu, chyba że takie otwarcie i

ogłoszenie  nastąpiło  już  wcześniej.  Do  protokołu  dziedziczenia  notariusz  dołącza

odpis aktu zgonu spadkodawcy, odpisy aktów stanu cywilnego osób powołanych do

spadku z ustawy oraz  inne dokumenty mogące mieć wpływ na ustalenie praw do

spadku.

Wyjątkiem,  dzięki  któremu  nie  jest  konieczna  jednoczesna  obecność  u

notariusza  wszystkich  osób  zainteresowanych,  jest  instytucja  projektu  protokołu

dziedziczenia. Notariusz na wniosek co najmniej 1 osoby zainteresowanej i przy jej

udziale  sporządza  projekt  protokołu  dziedziczenia.  Następnie  pozostałe  osoby

zainteresowane mogą w oświadczeniu złożonym przed notariuszem, który sporządził

projekt  protokołu  dziedziczenia,  albo  przed  innym  notariuszem  potwierdzić  dane

zamieszczone  w  projekcie  protokołu  dziedziczenia  i  wyrazić  zgodę  na  spisanie

protokołu dziedziczenia zgodnie z jego projektem. Po potwierdzeniu przez wszystkie

osoby  zainteresowane  notariusz  spisuje  protokół  dziedziczenia  przy  udziale  co

najmniej  jednej  osoby  zainteresowanej.  Osoby  zainteresowane,  które  nie  złożyły

swojego oświadczenia wcześniej, mogą dokonać potwierdzenia także uczestnicząc w

spisaniu protokołu dziedziczenia. 

Po spisaniu protokołu notariusz sporządza  akt poświadczenia dziedziczenia,

wskazując w nim spadkobierców dochodzących do dziedziczenia, tytuł ich powołania

i  wielkość przysługujących udziałów. Przy dziedziczeniu ustawowym należy także
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wskazać, czy spadkobierca był małżonkiem spadkodawcy, czy też jego krewnym i w

jakim stopniu. Przy dziedziczeniu testamentowym należy określić formę testamentu.

Możliwość sporządzenia aktu poświadczenia dziedziczenia została wyłączona, gdy:

• w stosunku do spadku został  już  wcześniej  sporządzony akt  poświadczenia

dziedziczenia lub wydano postanowienie o stwierdzeniu nabycia spadku;

• w  toku  sporządzania  protokołu  dziedziczenia  ujawnią  się  okoliczności

wskazujące, że przy jego sporządzeniu nie były obecne wszystkie osoby, które

mogą wchodzić w rachubę jako spadkobiercy ustawowi lub testamentowi, lub

też osoby, na których rzecz spadkodawca uczynił zapisy windykacyjne, albo

istnieją lub istniały testamenty, które nie zostały otwarte lub ogłoszone;

• w sprawie brak jurysdykcji krajowej.

Jeżeli  spadek  ma  przypaść  jako  spadkobiercy  ustawowemu  gminie  lub

Skarbowi  Państwa,  a  przedstawione  przez  osobę  zainteresowaną  dowody  nie  są

wystarczające  do  sporządzenia  aktu  poświadczenia  dziedziczenia,  notariusz  może

sporządzić  akt  poświadczenia  dziedziczenia  dopiero  po  wezwaniu  spadkobierców

przez ogłoszenie dokonane na koszt osoby zainteresowanej.

Notariusz  niezwłocznie  po  sporządzeniu  aktu  poświadczenia  dziedziczenia

dokonuje  jego  wpisu  do  Rejestru  Spadkowego za  pośrednictwem  systemu

teleinformatycznego. Z momentem dokonania tego wpisu w Rejestrze Spadkowym

notariusz otrzymuje za pośrednictwem systemu teleinformatycznego zawiadomienie o

zarejestrowaniu  oraz  możliwości  uzyskania  potwierdzenia  zarejestrowania  aktu

poświadczenia dziedziczenia  ze wskazaniem numeru wpisu.  Dopiero zarejestrowany

akt  poświadczenia  dziedziczenia  rodzi  takie  same  skutki  jak  prawomocne

postanowienia o stwierdzeniu nabycia spadku. 

Maksymalna opłata za sporządzenie protokołu dziedziczenia wynosi 100 zł, za

sporządzenie projektu protokołu dziedziczenia maksymalna stawka wynosi 100 zł, zaś

za sporządzenie aktu poświadczenia dziedziczenia 50 zł.
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